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Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos,

M a g y a r  testverek,
akik a drága anyaföldben ter
melitek az acélos piros búzát, 
hozzátok szólunk most Írásunk
kal, veletek akarunk szót érteni.

Ennek az újságnak a ha
sábjain, amely mindenkor igaz 
barátja volt a ti ügyeteknek. 
Amely mindig megértett tite
ket és viszont. Úgy akarunk 
szót érteni, mint magyar em
berek között szokás. Teljes 
őszinteséggel és becsülettel.

Arról van szó, hogy pénz 
kell a hazának a háború cél
jaira. Sok pénz. Sok millió. 
Hadikölcsönt kér tőlünk a drága 
hon. Nem ajándékot, hanem 
kölcsönt, amiért kamatot ad, 
amit idővel teljesen visszafizet. 
Kamatot ad a pénzünkre, ha
tos kamatot, olyant, amilyent 
még sohse kaptunk érte. Á te, 
meg az enyém, meg a sok 
millió kisember pénzéből akarja 
együttlátni" a milliárdokat, hogy 
ezeknek a milliárdoknak tejfe
lét ne egyesek, hanem mind
nyájan fölözzük le.

Ugy-e magyar testvérem, ha 
neked már ötven korona félre
tehető pénzecskéd van, azt már 
manapság nem a harisnyába 
kötöd bele, sem a sublót bel
ső sarkába dugod, mint öreg
apáid tették, hanem pénzinté
zet lakatja alá rejted, ahol a 
nagyobb biztonságon kívül 
még kamatot is kapsz érte. És 
nyugodtan alszol, mert biztos 
helyen van.

Hát most még biztosabb 
helyre teheted, most még na
gyobb kamatot kapsz érte, ha 
a kis pénzecskédet a hadiköl- 
csön-kötvénybe fekteted. En
nél biztosabb helyre, ennél na
gyobb kamatra sehova sem te
ltetnéd. Még kölcsönt is ve
hetsz fel rája, ha esetleg pénz- 
sziikibe kerülsz. Olyant köl
csönt, amelyért csak öt és fe

les kamatot fizetsz, amig a 
hadikölcsön-kötvényedért a ha
tosnál is nagyobbat kapsz.

Pénznyelven beszélve ennél 
jobb üzletet nem csinálhat az 
ember, cs mikor ilyen jól he
lyezzük el pénzünket, ne feled
jük azt, hogy a legszentebb 
hazafiui kötelességünket telje
sítjük. A háború sikerét moz
dítjuk elő. Pénzzel verjük az el
lenséget itthon, amig katonatest
véreink fegyverrel küzdenek a 
harctéren.

Értsünk hát szót, s ne legyen 
egy magyar ember sem, aki 
tehetsége szerint ki ne venné 
részét a nagy nemzeti kölcsön
ből.

Magyar testvérek, amikor 
fegyverbe szólított bennünket 
a legelső magyar ember, a ki
rály, megértettük egymást, s 
legyőzhetetlen hadseregként áll
tunk az ellenség elé, értsünk 
szót hát most is, csináljunk 
olyan nemzeti kölcsönt, amelyet 
az egész világ megbámul.

fiagy orosz vereség Csernovitznál.
, ÁTKELTÜNK A PRUTHON.

Török sikerek a Kaukázusban.
Visszavert franciák, 
m egvert oroszok.

A nagy főhadiszállás jelenti 
novem ber 9-én d é le lő tt:

Tegnap délután újból több 
ellenséges hajóról tüzeltek jobb
szárnyunkra. de tüzérségünk 
csakhamar elűzte a hajókat.

Az ellenségnek Nieuportból 
az esti órákban ellenünk in té
zett és éjjel megismételt kiro
hanása tökéletesen . meghiúsult.

Ypernnél tám adásaink fölöt 
tébb s z ív ó s  ellentállással szem 
ben is lassan, de állandóan 
előrehaladtak. Y perntöl délnyu
gatra az ellenségnek ellentáma
dásait visszavertük és több 
száz emberét foglyul ejtettük.

Keleten erős orosz haderőnek 
a Wysztyt-i tótól északra elle
nünk intézett tám adásait, az el
lenségnek súlyos veszteségeket 
okozva, visszavertük- Több mint 
4000 oroszt folyul ejtettünk és 
10 géppuska ju to tt kezünkre.

Csernovitz körül.
Csernovitzban im m ár jófor

mán teljes a rend. Az oroszok 
ugyan tegnapelő 't megkísérel
ték, hogy a határró l, a Bóján— 
Novoszielic vonalon elfoglalt 
pozícióikból néhány srapnelt

küldjenek a város felé, de a  mi 
tüzérségünk nehány lövés után 
lehallgattatta őket s azóta nem 
is próbálkoztak meg újabb ágyú
zással. ,A csernovitzi postafor
galom is pontosan működik 
már.

K ülönösen nagy az elkesere
dés a rom ánok között az o ro 
szok ellen s ezt még növeli, 
hogy köztudom ású az orosz 
parancsnoknak az a rendelete, 
mely a csernovitzi román kon
zulnak m egparancsolta, hogy a 
K ároly rom án király halálakor 
kitűzött gyászlobogót azonnal 
vonassa be.

A megvert oroszok. j
A perzsa korm ány elhatározta, i 

hogy Angliával és Franciaország- | 
gal 1906-ban kötött szerződése- I 
két felm ondja és az entente I 
hatalm aknak hadat üzen. I

Perzsia hadat üzent j 
az ententeuak. j

Az Agence Ottomane a főhadi
szállás következő jelentést közli:

É ppen m ost érkezeit jelentések 
szerint az oroszokat a két nap óta 
ta rtó  kaukázusi csatákban m eg
vertük. H adseregünk bevonult 
az ellenséges állásokba.

A főhadiszállás legújabb je len 
tése a kaukázusi határon kiví
vott török győzelmekről a  követ
kezőket mondja:

Miközben lovasságunk Kag- 
hism anon az ellenség ellen vo
nult, főseregünk az orosz h a d 
sereg centrum át támadta, amely 
erős csapatokból állott. Két na
pig tartó  heves küzdelem  után 
az ellenséget megvertük. H adse
regünk elfoglalta az ellenség ál
tal elhagyott állásokat.

A törökök átlépték 
Egyiptom határát.

A főhadiszállás hivatalosan je
lenti: Isten segítségével tegnap 
csapataink átlépték Egyiptom  ha
táré'.

Miután az orosz flotta hadi k i
kötőibe menekült, flottánk bom 
bázta Potit, a Kaukázus egyik 
legfontosabb kikötőjét. A bom 
bázás károkat okozott.

Csendőreink és törzseink meg
semmisítették az Akában partra  
szállított angol csapatokat, m ire 
az ott időző angol cirkálók kö 
zül n ésv  visszavonult és csak 
egyetle.. irkáló m aradt ott.

Visszavonult a  szerb 
hadsereg.

A déli hadszíntérről hivatalo
san jelentik: Hadm űveleteink a 
déli hadszíntéren m inden tekin
tetben kedvezően folynak. Mig a 
Sabác és lesnicai vonalon foly
tato tt előnyom ulásunk a hegyek 
alján erősen elsáneolt hadállá
sokban a legszívósabb ellenállás
ra  talált, addig a Loznica—Kru- 
banj—Ljupovija vonalon lefolyt 
három napos harcok im m ár te l
jes sikerrel végződtek.

Itt az ellenség a Sturm  P ál 
tábornok vezetése alatt álló első 
hadseregből, összesen hat h ad 
osztályból (százhúszezer em ber
ből) állott. Ez a két hadsereg 
vitézül védett állásainak elvesz
tése u tán  tegnap óta Valjevo 
irányban  visszavonulóban van. 
Győzelmes hadtesteink tegnap 
este elérték a Loznica felett ke
letrő l uralkodó magaslatokat és 
a'  Sokolsha Planina legmagasabb 
negyhátát Krupanjtól délkeletre.^ 
Számos foglyunk és zsákm ányolt 
hadianyagunk van. Részletek h iá
nyoznak.

fsÖVEGJÁRTO vászonárnliáza, Barátok épülete. *
iV íitrv v á l a e r t i H r  BV* fehér ésszínes zsinyrJajpljeMI szőnyeg, .y a i a S Z t C K  ^
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A németek győzelme 
az oroszok felett.

A nagyvezérkar jelenti: Kele
tén erős orosz haderőnek a 
Wysztyt i tótól északra ellenünk 
intézett támadását az ellenség
nek súlyos veszteségeket okozva 
visszavertük. Több mint négy
ezer oroszt foglyul ejtettünk és 
tiz géppuska jutott kezünkre.

LEGÚJABB.
Csapataink átkeltek 

a Pruthon.
A két nap előtt Csernovicnál 

uiegiudalt előőrsi csatározások 
úgy az ellenség, mint a mi r é 
szünkről felderítő célt szolgál
tak. A Csernovictó! keletre el- 
helvezett orosz erőknek csaknem

ÍE Í.EF0N 163.

egy heti pihenése után az: elő
őrsi csapatok megmoznulásából 
azt következtette vezetőségünk, 
hogy nagyobb orosz támadás 
készül, amelynek célja Cseruo- 
vic visszafoglalása. . .

Tegnap, amikor szándékosan 
azt jelentettem, hogy az elő
őrsi csatározások megszűntek 
és csönd van, ami oldalunkon 
igen nehéz és kockázatos csa
pa mozdulatok voltak folyamat 
bán, amelyeknek eredm ényét 
érthetően feszült idegességgel 
vártuk.

Csernovictól néhány kilómé
ternyire  északi irányban 

átkeltek csapataink a P ru
thon s átszállították ü tege
inket, anélkül, hogy az o ro 
szok az átkelésről tudom ást 

szerezhettek volna.

VÁROSI KÖZGYŰLÉS.
A tárgysorozat első pontjaként 

Ketskés Elek ismert indítványát 
tárgyalják, aki a következőket 
mondotta.

Amikor — úgymond — indítvá
nyát benyújtotta, az a meggyőző
dés vezette, hogy a város közgyű
lése időszerűbb és fontosabb kér
dést, mint a drágaság kérdése — 
nem tárgyalhat. Mindnyájan érez
zük azt a nyomasztó terhet, amely 
vadainkra nehezedik és mindnyá
jan elszorult szivvel gondolunk 
arra, hogy mi lesz három hónap, 
félév, egy esztendő múlva? Min
denkinek éreznie kell, hogy olyan 
rettenetes drágaság és oly mérhe
tetlen nyomor fenyeget bennünket, 
aminö még soha nem volt Magyar
országon !

A drágaság súlyát a redukált 
üzemek miatt munka és kereset 
nélkül maradiakon kívül talán leg
jobban a íix-íizetéses intelligencia 
érzi. Nem csoda hát, hogy egyre 
türelmetlenebbül várja azt a pil
lanatot, amikor a nemzeti aspirá
ciók letörésében erőskezü Tisza 
végre rászánja magát a cselekvésre 
és egyre bizalmatlanabbal hallja 
és olvassa azokat a szemfényvesztő 
kommünikéket, amelyek árnyéká
ban hatóságunk lázas szorgosko
dással tölti a semmittevés napjait.

A háború a nemzetgazdászat éle
tében nem azért jelent évtizedekre 
kiható visszafejlődést, mert sok 
százmilliónyi nemzeti vagyon megy 

»veszendőbe, hanem azért, mert 
ilyenkor nevelődnek a fiók-Rot- 
schildok, ilyenkor híznak az uzsora
piócák.

Feltétlenül igaznak tudja, hogy 
a háború a legfinomabb, legfön- 
ségesebb, legszentebb érzelmeknek 
hihetetlenül termékeny talaja ; de 
ketségbeesve látja hogy az em
bertelenségnek a melegágya is 
egyszersmind. Rettegve gondol arra^ 
az időre, amikor az a sok tehe
tetlen düh és keserűség felszaba
dul, amely most a lelkekben ösz- 
szegyülemlik.

Minthogy pedig meggyőződése 
szerint mindezeknek elsősorban a 
háború hiénái az okai, ezek ellen 
kell a harcot felvennünk. A kor
mány ezideig nem tett semmit, 
hatóságaink pedig követték — a 
jó példát. Ha csak azt a suta 
intézkedést nem tekintjük erőtel
jes közbelépésnek, amellyel sike
rült a tojást még drágábbá tenni- 
ök. Hatóságainknak azonban ed
dig megvolt az a mentségük, hogy 
az ő kezük meg van kötve, mert 
a radikális intézkedést a minisz
tertanács magának tartotta fenn. 
Amióta azonban a minisztertanács 
kimondotta, hogy a közhatósá
goknak különösen az ipartörvény
ben gyökerező jogaiknál fogva 
elég módjuk van arra, hogy a drá
gaság egyre jobban dagadó hullá
mainak gátat szabjanak, most 
már elérkezett a tettek ideje.

Nagyon jól tudja, hogy sokkal 
könnyebb kritikát mondani, mint 
eredményes intézkedéseket fogana
tosítani, azért választotta az in
dítványozás formáját, amely mó
dot nyújt arra, hogy necsak az 
indítványozó álljon elő eszméivel 
de a közgyűlés valamennyi tagja

segítségre - jöjjön 'hathatos taná
csával. :

Ha a bajt orvosolni, a fenyegető 
veszélyt megelőzni akarjuk, ism er
nünk keli az azokat előidéző 
okokat. . . . . . .

A tehetetlen erőlködések helyett 
hívjon össze a polgármester egy 
ankétet, amelynek minden szak
mából, de lehetőleg az érdektelen 
egyénékből álló tagjai tanácskozá' 
saik során majd rávezetik a ható 
ságot a helyes útra. És ez a — 
drágaság ellen küzdő bizottság le
gyen olyan permanens, mint akár 
a járvány-bizottság. A hatóság pe
dig ezenközben tanulmányozza 
dicső szövetségeseink, a németek
nek példáját, akik mindjárt a kez
det kezdetén megtalálták a mód
ját a baj orvoslásának.

Ifj. Lits Ferenc felszólalásában 
tagadja, hogy a kormánynak kel 
lene az akciót megindítani, mert 
hiszen néma gyermeknek az anyja 
sem érti meg a szavát. Ha minden 
törvényhatóság — mint az indít
ványozó célozza — felír és sürgeti 
az intézkedést, lehetetlen, hogy fo
ganatja ne legyen. A bajnak az 
oka abban van, hogy a keres
kedők még akkor összevásárolták 
a gabonát, amikor még olcsó volt; 
a termelőket tehát okolni nem le
het. Úgy látja, hogy bizonyos okok 
hatása alatt a kormány gyávának 
nyilvánul, mert olyanoknak az ér
dekéről van szó, akiknek a poli
tikai befolyása a legnagyobb. Az 
indítványt melegen pártolja.

Dr. Holly Géza a lehető leg
melegebben pártolja az indítványt, 
amely tényleg az általános köz
hangulatot tükrözi vissza. Éppen 
azért nem tudja eléggé elitélni a 
tanács megrovásra méltó eljárását, 
amellyel egy igazán üdvös indít
ványt egyszerűen a feledés homá
lyába akar juttatni. Ő igenis a leg
határozottabban óhajtja az indít
vány egész teljességében való el
fogadását.

Ságy Lajos főkapitány tiltako
zik az ellen, hogy az ő intézkedé
seit sutáknak nevezzék. Ő meg
tette, amit lehetett. °

A polgármester nem ellenzi az 
indítvány elfogadását, bár ered
ményt nem vár tőle. Ő már meg
tette, amit lehetett. Sajnálatosnak 
találja, hogy ilyen fontos indítvá
nyokat csak az utolsó pillanatban 
adnak be. A tanácsnak nincs ideje 
a beható megtárgyalásra. Intézke- 
desemek eredménytelenségét be
vallja, de mindezért a közönséget 
okolja, mert nem jön a hatóság 
segítségére. Tartott ő már ankété
két is, de azok a legnépteleneb- 
bek voltak. Frázisokkal, szóvirá

gokkal a bajt megoldani nem le
het.

Ketskés Elek elvárta volna, ha 
tiszta szándékkal és a legjobb 
meggyőződéssel tétt indítványát 
á hatóság nem frázisoknak tekint}, 
hanem őszinte jóakarattal fogadja, 
Elég sajnos, hogy ilyen inditvány- 
nyal a biz. tagoknak kell előállár 
tiiok, mért a hatóság Csák intéz
kedni tud, de eredményt nem 
látunk. Hogy indítványát az utolsó 
pillanatban adta be, annak oka 
abban rejlik, mert éppen a minap 
értesült a minisztertanács határo
zatáról, amely az egész kérdés 
megoldását a közhatóságokra bízza. 
Furcsa, hogy szemrehányást tesz
nek, mert a későn beadott indít
ványt nem volt módjuk kellőleg 
tanulmányozni, ugyanakkor azon
ban azzal kérkednek, hogy az in
dítvány felesleges, mert ők már 
megtettek mindent. Ezzel csak 
azt ismerik be, hogy eddig min
den komoly és lelkiismeretes ta
nulmányozás nélkül — intézked
tek. Nem csoda, ha az ilyen ,„in
tézkedéseknek" nem volt foganat
juk. Tessék csak komolyan és ala
posan hozzáfogni, meglesz az 
eredménye.'

A közgyűlés az üdvös indítványt 
teljes egyészében, egyhangúlag 
elfogadja.

A Felsővárosban, valamint a Tó
városban egy-egy biz. tag helye 
megüresedett, a tanács a pótvá
lasztást dec. 8-ára kérte kitűzni. 
Dr. H olly Géza indítványára azon
ban december 27-ében állapodtak 
meg. A Felsővárosban a választási 
elnök Bilkei Ferenc, a Tóvárosban 
pedig Kisteleki István lesz.

A város jövő évi költségelőirány
zatát Farkas Sándor, a pénzügyi 
tanácsos helyettesítésével megbí
zott tb. főjegyző nyújtotta be, a 
mely szerint az évi szükséglet 
1.467 390 kor, amelyre 1.012 907 
kor. fedezetünk van, a  h iány  
pótlására 550000 kor. pótadő 
alapon 83 százalékos pó tadó t 
javasolnak, amelynek összege 
456.500 kor lenne.

A költségelőirányzat számszerű 
adatait Maron István főszánivevö 
ismertette, néhány pótlás beszúrá
sát kéri, igy az iskolai szükségle
teknél a törölt, de feltéüenül. szük
séges kiadásokra 2068 K, a ma- 
gánbizonyitványok utáni illeték jö 
vedelmeként 600 K-t.

A költségvetéshez elsőnek Kets
kés Elek szólalt fel, A számszerű 
adatokhoz való, alapos és Szak
szerű hozzászólást áténgedi a mel- 
i te ülőnek; de nem mulaszthatja 

el, hogy a város vezetőségének 
szerencsétlen gazdálkodását visz- 
szatflkröztető költségvetésre néhány

Szőrme garnitúrák, (coiye és m0uf)

Női szőrme és nemez kalapok s  hozzá díszek, legolcsóbbak JVOFlTZER-nél
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TreiiégyzesHégyen. Mindenekelőtt 
TneedöbbenésselállapitjaTneg, hogy 

■Tövid Hét év alatt, amióta a régi, 
sokszor lekritizált, átkos rendszert 
egy uj, egy jobb váltotta fel, az 
évi kiadásaink' 35400Ú koronával 
szaporodtak, az adósságunk 
pedig 1 750.000 koronával növe
kedett. Az ilyen gazdálkodásnak 
elöbb-utóbb teljes csőd lesz a vége. 
A város vezetősége valóságos zse
nialitást tanúsít az újabb és újabb 
adónemek kitalálásában, az adózó 
polgárok bőrének lenyuzásában, 
ugyanakkor igazi anti-zseniálitást 
árul el az adózó polgárok teher- 
viselöképességének ' - emelésében. 
Tessék Magyarország igazán fej
lődő városait megnézni,, ahol a 
vezetőség hivatása magaslatára áll. 
Nem csoda tehát, hogy a, képtelen 
gazdálkodásnak eredménye, hogy 
a költségvetés is irreális. O abban 
a biztos tudatban, hogy ennek az 
irrealitásnak igen szomorú vége 
lesz, a költségvetést még általá
nosságban sem fogadja el.

Elek Gyula mindenekelőtt szo
morúan állapítja meg, hogy a vá
ros legfontosabb érdekeinek letár- 
gyalásakor mindössze három biz. 
tag volt jelen. Igen ám, de az 
egyes szakbizottságokat meg sem 
hívták. A költségvetést igazán ne
vetséges alaki hibák tarkítják. 
Kéri, hogy a jövőben legalább az 
első oldal legyen hibátlan. Gyö
nyörű dolognak találja, hogy — 
mint most látjuk —• 13000 koro
nákat a jövő év rovására egysze
rűen megettünk. Általában elmond
hatjuk, hogy sok minden van a 
költségvetésben, aminek nem kel
lene benne lennie, és sok minden 
hiányzik. A városi üzemek egy
szerűen eltűntek. Jéggyár! Vízve
zeték ! A költségvetés állítólag a 
takarékosság elvén épült föl ; de 
ezt a takarékosságot hiába keres
sük benne. Azzal áltatnak-bennün- 
ket, hogy csak 1 “-kai emelik a 
pó tadó t; de ez a csekélység 35000 
korona több kiadást jeient. Ö sem 
tartja reálisnak a költségvetést és 
előrelátja, hogy 50—60.00 korona 
deficittel fogjuk a jövő évet vé
gezni,' a kényszerű helyzetre való 
tekintettel azonban a tárgyalás alap
jául elfogadja.

Kégl Miklós hosszasan bírálta a 
város gazdálkodását, amellyel ö 
sincs megelégedve. Kijelenti, hogy 
őt sem hívták meg a szakosztá
lyok ülésére.

Ifj. Lits Ferenc kénytelen meg
állapítani, hogy a gazd. szakosz
tály tagjait sem hívták meg. Rá
mutat arra, hogy az adóalap 7 
évi emelkedése 112.000 korona évi 
több jövedelmet jelent a városnak, 
amellyel gyönyörűen lehetne a vá
rost fejleszteni, ha másra el nem 
költenék.

Kovács Á. Sándor szintén nincs 
-megelégedve a város gazdálkodá
sával. Sürgeti a sorompók kihelye
zését, mert ekként 30—40.000 K 
évi több jövedelemre számíthat
nánk. Kifogásolja a közterületek 
bérének csekélységét, a rendőrség 
célszerűtlen, drága ruháját. (80 ko
ronával többe került, mint a buda
pestieké !) Szomorúnak találja, hogy 
a  város vagyonát, mint az iskolák
nál, a  jéggyárban és a város'm a
jorjában látta, pusztulni hagyják. 
Abszurdumnak mondja, hogy egyes 
útcákra az előirányzott költségnek 
csak tizedrészét fordítják, mig a 
másikra az előirányzott tizszéresét. 
A költségvetés realitásában ő is 
kételkedik kényszerhelyzetben a
zonban általánosságban elfogadja.

" Á polgármester i  felszólalásokra 
reflektálva megjegyzi;,';hogy!a, so
rompók kihelyezését5 "a tanács’ is 
sürgette és általában mindazt(.álhit 
Kovács Á. Sándor felemlít., Ö néni 
javasolja, hogy a költségvelés rea
litását — mint Elek Gyula emlí
tette — 17 százalék pótadóeme
léssel hozzuk helyre, (E lek: Ezt" 
én nem.mondtam 1) mert biztosra 
veszi, hogy ezt a 17 százalékot is 
elköltjük. (Felkiáltások : gyönyörű 
biztatás !) Elismeri, hogy 354.000 
koronával többet költünk, mint 7 
évvei ezelőtt: de hát van fedezet;

Tóth Arthur indítványozza, hogy 
az általánosságban elfogadott költ
ségvetést részleteiben, is elfogadott
nak is jelentsék ki. Indítványát 
azonban nem fogadta el a közgyű
lés.

A részletes tárgyalás során több 
felszólalás történt, amelyeknek ér
telme szerint az egyes, helyreűt- 
hetö hibákat még kijavították, mig 
végül az egészet elfogadottnak je
lentette ki a főispán.

S ezzel a közgyűlés ]7 óra táj
ban véget is ért.

Sikkasztó panaszos.
A sikkasztok tö rténetében 

nem m indennapi eset Csóka 
János újabb szereplése. Mint 
ismeretes, Csóka, F ö lkért Deák 
Ferenc utcai pékm esternél volt 
m indenes s a ráb ízo tt 573 K, 
kitevő összeggel megszökött. A 
rendőrség  széles k ö rben  ind í
totta meg a nyom ozást, de még 
mindezidáig ügyesen elkerülte, 
hogy az igazságszolgáltatás 
sújtó keze utolérje . A múlt 
héten  egy gazdájáböz intézett 
bocsánatkórő levélben adott 
életjelt magáról; m ost pedig 
vakm erő szerepléséről ad  hirt 
a dunavecsei csendőrőrs.

Panaszosként jelent m eg az 
őrsön s előadta, hogy 500 korona 
öröksége az ottani egyik éjjeli 
m ulatóban tőle elloptak. A csen
dőrségen rög tön  gyanúsnak 
tiint előadása, hogy  tehát az 
őrs a feljelentés igazságáról 
meggyőződjék, a fehérvári rend 
őrséghez fordult felvilágosí
tásért az örökséget illetőleg. 
Sim on Sándor tb. főkapitány 
rög tön  táviratban m egadta az 
illő információt s ha Csóka ide 
jekorán  kereket nem oldott, 
m ár a  csendőrség foglya.

H Í R E  Iv .
— M inden  m agyarnak, 

a k i csak teheti, a  leg
szentebb kötelessége hadi- 
kölcsön-kötvényt je g y e z
ni,

—  69. gyalogezred gyász
jelentései. A 69. gyalogezred 
a következő tisztekről adta ki 
gyászjelentéseit, akik hősi ha
lált hallak az északi és déli 
harctéren : Zulawszky Béla őr
nagy, Cuteana Silvius száza
dos, Kadlec Antal százados, 
Czerniánn József tart. hadnagy, 
Lincz Ferenc tart. hadnagy, 
Rezer László hadnagy, Horkay 
Jenő tart. zászlós, Capeter 
Kazmér zászlós.

Nyugodjanak békében. Di
cső hőseink emlékét mindig 
megőrizzük. . J _

— Hősi halál. Már megemlé
keztünk T ar József 19. honvéd- 
gyalogezredbeli főhadnagyról, 
h o g y a z  északi harctéren  á  Ta- 
nimv folyó melletti ütközetben 
súlyosan megsebesült. Most 
őszinte részvéttel értesülünk, 
hogy u hős huszárfőhadnagy 
belehall sebeibe. Holttestét haza
hozzák s itt fogják örök nyuga
lomra helyezni. Halála előtt p á r  
nappal kapott legfelsőbb elis
merést és katonai bronzérmei a 
hadi érdemszul aggal.

— Jönnek a színészek ! Má teg- 
gel, mint minden évbén' ez idoíájt 
megjelentek a színészek jövetelé
nek első hir:Ui!;ei a nagy. zöld 
színű plakátok. Az idfei beköszöntő 
hangja azonban más. nem ez a 
sablonos, ineybe i a direktor a sa 
jét zsebén-, k pártfogásét kéri a 
nagy közönségei1, hanem a ma
gyar szhétz.-l lelkes kiáltványa, 
melybői n rn lia a színészet uj 
leiké akarna szólani a régi nem 
.zeti színész..-''-, hogy a színpad 
poros deszkáin az erkölcstelenség 
helyére, a nemzet Géniuszának 
szolgálata übess-n.

— A csendőr nem tréfál. Szabó 
Sándor p iic;r vasárnap éjjel nagy 
hangosan indul hazafelé a Magyar 
Király szálloda söntéséből. A csend
őrőrszem crendre intette, mire ű 
zsebébenyulva kulcsát, mint revol
vert szegezte csendórörsre. Csak
hogy alapo-an megjárta, a csendőr 
nem ijed' meg s fejbesujtotta kard
jával. Ma délelőtt tartotta meg ez 
ügyhen a vizsgálatot a fegyverhasz
nálat jogosságának megállapítására 
Major József c-t-andőrőmagy,

— A helybeli áll. főreáliskola
Vörösmariy-önképzőköre a f. hó 
8 án rendezett műsoros est után 
280 korona úszta jövedelmet jut 
tat a háborúban elesett helybeli és 
környékbeli hösök özvegyeinek, ár
váinak, segely nélkül maradottjai
nak. Tekintettel arra, hogy a ren 
des színházi áraknál jóval alacso
nyabb helyárak mellett folyt le az 
est, igen tekintélyes összeg, 2 óra 
tli i 280 korona jutott a jótékony 
célra ; h közönség szívesen adta, 
mert könnyen ada, mert kapott 
érte valamit, sokat és szépet. Jám 
bor Zsigmoni zenetanár nágytudá- 
su ambíciója nemcsak a gyermeki 
szívből hegedült ki érzéseket, de a 
nagyközönség meleg áldozatkészsé
gét is könnyen megteremtette az est. 
Tiszteletjegyét megváltotta: dr, Sa- 
ára Gyula 20 K, Kelemen Béla 10 K, 
dr. Tum er Károly 10 K, Kárpáti 
Kelemen 7 50 K, dr. Prohászka Ot
tokár 7-50 K, Bécsi György 7 50 
K, Molnár János 7'50 K, Téri Jó
zsef 7'50 K, Heinrich Ármin 4 K 
dr. Steinherz Jakab 4 K, Krausz’ 
Verona 3 K, Márton Jakab 3 K, 
Szuborics Jenő 2'50 K, Révész Mi
hály 2 K, Havas Tivadar 150 K, 
dr. Goschi Péter 1'50 K, Zánk Ger
gely 1 K. Bori István 2'50 K felül- 
fizetést adott, Pfinn József pedig ez 
alkalommal 10 K-t adott a Segély
egylet céljaira. .

— Csak egy cigarettát Ciga
retta gyűjtésűnket és Ribianszky 
Józsefné rózsafüzéreit a következő
képen osztottuk szét a kórházakban. 
Ezredéves iskolai kórház 300 drb. 
cigaretta, 1 tucat olvasó. Árvaházi 
korház- 300 cigaretta, 1 tucat olvasó 
Vasúti üdítő állomás 300 cigaretta 
Kereskedelmi társulat korháza 200 
cigaretta. Lovassági laktanya kór
háza 300 cigáfetta, 2 tucat olvasó. 
Deák Ferenc utcai iskola korháza 
300 cigaretta, 1 tucat olvasói Mén
telepi kórház 300 cigaretta, 1 tucat 
olvasó. Vasúti tisztipavilon kórház 
200 cigaretta, 1 tucat olvasó. Dr.

Prohászka megyéspüspök kórháza 
Í00 cigaretta,T< tucat olvasó. Szent- 
györgy-kórház 300 cigaretta:, J  tucat 
olvasó. Reáliskolai kórház' 200 ciga
retta, 1. tucat olvasó. Eddigi gyűj
tésünk1 14:600 cigaretta. Első gyűj
tésűnkből 10.000-et a harctérre küld
tünk 17-es honvédeknek. Volf An- 
talné 350 cigarettát hozott szer
kesztőségünkbe. Simon Lajos II. o. 
reáliskolai tanuló csinos gyüjtődo- 
bozát a Krausz féle (Budai-ut) keres
kedésében helyeztük el. Tegnapi 
számunkból tévedésből kimaradt az 
Uiímann tőzsde" gyűjtése 322 .ci
garetta!'- • ~ 4 . ............

— Harcias Oroszék. Orosz Mi- 
hályné született Varjas Erzsébet 
ercsii lakost, a  vele egy fedél alatt 
lakó Orosz Jánosné született Tóth 
Sára régi viszálykodásból kifolyólag 
úgy elverte, hogy Orosz Mihályné 
az billegek következtében pár hé
tig nyomja máj J az ágyat. Az ügy 
folytatása a bíróság előtt |követke- 
zík.

— Tolvaj cigányassrony. Kolom
pár vagy másként-Lakatos Mária 
cígányasszony, akt már nem egy 
ízben szerepelt a rendőrségi krónika 
hasábjain, ma újból életjelt adott 
magáról. Rechner Anna Lakatos
utcai cselédlánynak a ruháit lopta 
el A rendőrség .etartóztatta.

Leszálitott rendkívüli olcsó 
árakon vehetünk női plüss ka
lapokat 5—6 kor., selyem ve- 
lourt 10 kor., filc kalapokat 3 
koronáért Knarovitzky divat
áruházában. Telefon 163.

Dr. Bierbauer V iktor lakását 
Ferenc József-tér7. (Megyháztér) 
szám alá tette át. Rendel m int 
eddig d. e. 8—9-ig, d. u. 2—3-lg.

Naponta friss vadak, Pénte
ken élő ponty és balatoni süllő, 
legszebb fajgyümöfesak. 6e- 
bauer Te-‘'íreknél Telefon 340.

Szerda, csütörtök 
nov, II. és 12.

I. A vörökereszt működése
(aktuális.)

2 — 3 — 4 — 5 — 6

szenzációs d rám a 5 felv. 

7. Mozgófénykép szemle 
az északi és déli harc

térről.
E redeti felvétel a cs. és 

kir. belügym inisztérium  
• engedélyével.

Rendes helyárak.

Előadások 8 és 9 órakor.

Jegyfűzetek érvényesek.
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— Járványos betegségek: kolera, 
lifusz slb. ellen legjobb . óvszer a 
természetes,-szénsavdus és, kristály 
tiszta SZáNTOI-savanyúviz,: mely 
bornak : .fűszer, betegnek: : gyógy
szer, egészségesnek : óvszer. Kap
ható mindenhol. .-Főraktár. Székes
fehérváron Vendéglősök Szövetke
zeténél.. Telefon : 248

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Kávéházban, vendéglőben, do
hánytőzsdékben, fodrásztermek 
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót. ^

— Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
okt. 21-től nov. 7-ig. Született. 
Törvényes fiú 11, leány 8, tör 
vény télén fiú 0, leány 1, összesen 
20. Ezek közül halva született 0. 
Meghalt fiú 0, leány 2, férfi 3, nő 
5, összesen 10. Eszerint a születés 
a halálozást 10 el múlta felül. Há
zasságra lépett 6 pár.

Meghaltak:
Ziska János, r. k. kályhásnsegéd, 

64 éves, Seregély esi ut 1.
Fülöp istvánné, Nagy Erzzébet, 

r. k. 2G éves, Széchenyi ut 1GS.
Farkas Jözsefné. Pálinkás Te

rézia, r. k. 27 éves, Seregélyesi- 
ut. 1.

Özv. Kiss Istvánná, Sztlts Zsófia 
ref. 85 éves. Alaghy Dezső-u 8.

Özv. Rónai K'ároiyné, Szccsődy 
Mária, r. k. nyug. óvónő, G2 éves, 
Gyümölcs u. 6|b.

Józsa Károly, r. k. nyug. tanitó- 
képzőintézeti tanár, 74 éves. Deák 
Ferenc-u. 16.

Varga-Erzsébet, r. k. 11 hóna- 
yos, Széchénnyi u. 121. ■

Özv. Somogyi Györgyné, Polcer 
Erzsébet, r. k. 64 éves Seregélyési- 
ut, 1. ú :: ; :-

- Mader András, r. ,k. napszámos. 
54 évés,iŐceg:U, 33. • ;

Gazdag" Erzsébet, r. k. 6 napos, 
Szeder u: 53. .. .
nlUMEí kávébehozatal

Í SZÉKESFEHÉRVÁR ;
. : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávánagypörkölde! Telefon 250.

Ha nem kapja pontosan a  la; 
pót, azonnal jelentse a  kiadó
hivatalnak.

JVe fe led kezzü n k  meg 
a Vöröskereszt üdítő
á l l o m á s á r ó l . --------

Vigyünk élelm iszert az  
átutazó sebesült hő
söknek.

S Z Í N H Á Z ,
Saramos a cime annak a nagy

szabású drámának, melyet ma mu
tat be az Apolló. E kép szemlélé
sénél szemtanúi vagyunk egy égő 
hajó utasai vad menekülésének, 
majd később eljutva a világ legbu
jább kertjébe, Indiába, szemeink 
előtt folynak le az izgalmas orosz
lán, tigris és párducvadászatok. A 
műsor másik kimagasló számai az 
eredeti h rcíéri felvételek és a Vö
röskereszt működése. Helyárak ren
desek.

I S I J K I E G Y Z E T E K E T  s

a napokban kibocsátásra kerülő

o .  . radom entei

magyar 1 Mii

I az eredeti feltételek mellett már most 

elfogadunk.

mint a m. ftir. pénzügyminiszter által meg. 
 ̂ bízott aláírási Hely. ;i;

i S & á p k , ,V: .vc*>

APROHIRDETjESEK.
Német ajkú (eáriyt keresek •— jobb 

öéaiádból-' valót'.-P  délelőtti foglal
kozásra a német nyelv gyakorlása 
céljából két kisebb gyermekem niélléj 
Jelentkezést: kérem e Hó'hó 15-ig’ 
lakásomra: DeákjFerenculcá Íja.-'

Két szobás utcai lakás mellékbe 
lyiságekkel és 2 udvari .egy szobás 
lakás azonnal, esetleg február .1-éré 
kiadó, Malom utca 35. sz. a. Tuda
kozódni Zámóly utca. 24. sz. alatt.

Nagy üzlet helyiség Kosuth-u. 4 
szám alatt azonnal kiadó.

Egy két-szobás lakás jövő 
gyedre kiadó Jókai u! 2Ö.

Gyermek-kocsik különféle kivi
telben jutányos átban Gerendái 
Gyula gyertnekkelcngye üzletében 
Kossuth u. 4

Egyszeri apróhirdetés óra 40 fil
lér,, vaslag betűkkel SO fillér. ■■ 

Krizantin (koszo-üvirág) kivétő 
fajú különféle szinbrn kapható 
Széchenyi-u'ca 26. sz. a.________
’ Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök . beszéde még kapható a 
Rotter-féle dohánytőzsdében. Kos
suth-utca.

A haqoru kis lexikonja 40 fillérért 
kapható az Élet nyomdájában Bu
dapesten, Damjarich-u. 50.

Ha venni, vagy eladni akar, te;- 
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben.

Jk  :'jaa:u)tntz, u-Sig-J

O

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
-  BUDAI-UT 3. —

November Í2-én csütörtökön
Egy napos Elité m űsor!

Három slágerrel:

Társadalmi dráma II, schlager

Himnemü Monna L/sá.
Kacagtató vígjáték. III. sláger

OKMANYHAMISiTÓ.
Izgalmas detektív történet.

Fényes pótmüsos!

Csütörtökön két előadás este 
• 7 és 9 órakor.

. . ... , MINTÁZ,jO. K. H., TAGJA ,
' ajánlja,tagjaj áltál készített bútorait, melyekből'. a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig jáüándó

M Ü Y  S M i f l R

['A ! ̂ J.:Lu » l W o r a , « ^ ; r
; *>iyálq minőségű .toftíái, .szőnyegek nagy'válás^tékban -kizárólflg;;
'  "■ ................... ámcsatnokunkban . atbííziit,

TELEFON 258 r - l r 0 ^ - - i - '

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

TELEFON : 216. — TELEFON 216.

Nem fázik, ha állandóan inélegitö

T 7 "  T T  I K - d k

vaskályhát állít be helyiségébe.
Pontos szabályezhatóság, egyszerű kezelés, sok tü
zelő anyag megtakaríts, tetszetős és tartós kiállítás. 
Mérsékelt árak jellemzik a hirneves állandóan mele
gítő V U L K Á N  vasfűtöket. Központi lerakat és 

mintaráklár: "

Klein Márkus Fiai fiókjánál,
Székesfehérvár Símor utca S5.

Mindennemű építkezési anyag, szén és tüzifaraktár.
Eladás nagyban és .kic^ny^eiJ. _uj f
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